⁷⁰ Tra le massime raccolte di luoghi comuni storici ovvero della filosofia pratica è da segnalare Theodor Zwinger, *Theatri vitae humanae volumen primum[-vigesimum] [...]*, Basileae 1571, che utilizza, come sostiene Keckermann, l'ossatura delle discipline per organizzare gli esempi.

quella disciplina e ne prenderai nota in libri diversi secondo ciascuno di questi suoi aspetti.⁷¹

La storia di cui ci parla Keckermann non è dunque una scienza e nel suo orizzonte, l'orizzonte del mondo proto-moderno, non esistono «scienze storiche». Essa non ha uno scopo conoscitivo, bensì è una storia pragmatica⁷². In effetti essa è innanzi tutto uno strumento ausiliario per lo sviluppo della prudenza, che è la vera facoltà pratica, l'abito intellettuale che guida l'uomo nelle scelte del mondo morale. Ma la prudenza è una virtù che non può essere trasmessa in via diretta perché può essere sviluppata solo da ciascuno attraverso un'ampia e frequente esperienza. Compiuta sarebbe solo quella prudenza capace di conoscere direttamente tutti i casi umani e di verificare l'infinita ricchezza delle loro varianti e circostanze, ma questa è, ovviamente, una possibilità del tutto in attingibile, e anche soltanto l'acquisizione diretta di un numero di casi ampio o solamente di una

⁷¹ Bartholomaeus Keckermann, *Apparatus practicus, sive idea methodica et plena totius philosophiae practicae, nempe ethicae, oeconomicae et politicae. In qua ostenditur ratio studii practici dextre conformandi et locos communes colligendi atque adeo tum politicos tum historicos cum certo fructu legendi*, 1609, in Keckermann, *Systema systematum*, «Manuductio ad studium philosophiae practicae», cap. 2: «De locis communibus», p. 1700^a: «Quicquid omnino est in toto mundo, quicquid etiam fit in mundo aut unquam factum est, id omnino ad aliquam disciplinam referri potest, et si de eo dextre iudicare velis, referri etiam debet. Sicut autem omnis res potest referri ad aliquam disciplinam, ita etiam omne vocabulum et omnis phrasis potest reduci ad aliquam disciplinam. Nam verba sunt signa rerum et in omnibus ita sequuntur res suas, quarum sunt signa, sicut umbra sequitur suum corpus. Cum omne id, quod ad aliquam disciplinam pertinet et referri potest, duo ista requisita habeat, nempe: 1. ut sit methodicum; 2. ut sit plenum, ideo locos communes rerum et verborum istis duobus requisitis etiam praeditos esse oportebit: 1. ut sint methodici secundum methodum, nempe disciplinae; 2. ut sint pleni. Methodici erunt loci communes, si 1. per disciplinas distinguantur et tot locorum communium genera constituentur diversa et separata, quot sunt genera diversa disciplinarum; 2. si quodlibet genus locorum communium disponatur secundum eundem ipsum ordinem, secundum quem disposita est disciplina, ad quam isti loci communes pertinent. Pleni erunt loci communes et integri, non vero mutili ac imperfecti, si non tantum generalissimos quosque titulos istius disciplinae in volumine tuo disponas, sed, incipiendo a generalissimis, progrediaris ad specialissima, sic ut omnia genera et omnes species rerum ista disciplina contentarum in tuis locis communibus consignes [...]. Una eademque res diversis suis respectibus ad varias disciplinas pertinet. Idcirco cum aliquid audis vel legis de aliqua re, statim cogitabis, quo respectu ista res ad hanc, quo vero ad alteram disciplinam pertineat, et secundum istos diversos respectus notabis in diversis voluminibus.»